
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
项目名称：江门市蓬江区源畅服装加工厂年产印花布匹650

吨新建项目 

建设单位（盖章）：江门市蓬江区源畅服装加工厂 

编制日期：2023 年 5 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

Administrator
图章



 

Administrator
图章

Administrator
图章



 

Administrator
图章



 

Administrator
图章

Administrator
图章



 



 



 



[...]
总磷、石油

类 

DB 

44/26-2001 

化粪池+

一体化 

是，属于 HJ 861-2017

表 A.1 中的“生活污

水-沉淀、厌氧生物

法、好氧生物法” 

中心

河 

一般

排放

口 

生产废

水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、总磷、

总氮、色度 

GB/T 

19923-2005

中洗涤用水

标准 

格栅+混

凝沉淀+

水解酸化

+好氧生

物+MBR

膜材料 

是，属于 HJ 861-2017

表 A.1 中的“工艺废

水-格栅、混凝、沉淀、

水解酸化、好氧生物

法、膜分离” 

部分

回

用，

部分

作为

零散

废水

处理 

/ 

远期 

生活污

水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、总氮、

总磷、石油

类 

DB 

44/26-2001

及荷塘污水

处理厂进水

标准的较严

者 

化粪池 

是，属于 HJ 861-2017

表 A.1 中的“生活污

水-沉淀” 

荷塘

污水

处理

厂 

一般

排放

口 



34 

表23. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 
排放规律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

近期 

1 
生活

污水 

pH、
CODCr

、
BOD5

、SS、

氨氮、

总氮、

总磷、

石油

类 

荷塘

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

/ 
化粪池+

一体化 

分格沉

淀、A/O

工艺 

DW001 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

远期 

1 
生活

污水 

pH、
CODCr

、
BOD5

、SS、

氨氮

等 

荷塘

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

/ 化粪池 

分格沉

淀、厌氧

消化 

DW001 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

表24. 近期废水直接排放口基本情况表 

表25. 远期废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a) 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准

/（mg/L） 

1 DW001 
113.122

913° 

22.68252

0° 
0.0135 

荷塘污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

荷塘污

水处理

厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤30 

BOD5 ≤10 

SS ≤10 

NH3-N ≤1.5 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理

坐标 

废水排

放量/

（万

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳水体信

息 
受纳水体坐标 

经度 纬度 名称 
功能

目标 
经度 纬度 

1 
DW00

1 

113.12

2913

° 

22.68

2520

° 

0.0135 
中心

河 

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放 

/ 
中心

河 
III 类 

113.118

895° 

22.68

0625

° 



35 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）表 2，《排污单位自行监

测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）5.1 和本项目废水排放情况，项目废水的监

测要求见下表： 

表26. 污水监测方案 

（2）源强核算及治理设施 

①生产废水：生产废水产生量合计为 1312.5 m3/a，经自建污水处理设施处理后回用，

自建污水处理设施定期更换废水量为 10 t/a，交由零散工业废水第三方治理企业回收处理。

主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、色度。 

生产废水污染物浓度参考广州溢成印花有限公司委托广东增源检测技术有限公司对

其生产废水处理前监测口检测浓度的数据，监测报告编号为 GZH21062901101-09。 

表27. 生产废水源强引用情况 

表28. 生产废水处理情况 

污染物 

生产废水 
CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 色度 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

近期 

生活污水排污

口 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷、石

油类等 

每年 1 次 
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准 

自建污水处理

设施处理后 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、色度 

每年 1 次 

《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用

水标准 

远期 

生活污水排污

口 
/ 

自建污水处理

设施处理后 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、色度 

每年 1 次 

《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用

水标准 

类比项目 广州溢成印花有限公司 本项目情况 

打底浆成分 
聚氨酯树脂聚合物、丙烯酸聚合

物、水、丙二醇 
聚氨酯聚合物、表面活性剂、水 

墨水成分 
水、甘油、聚合物（丙烯酸酯类）、

二乙二醇丁醚、颜料 
甘油、颜料、水 

生产工艺 打底、数码印花、固化 打底、数码印花、固化 

水质 

CODCr：2200 mg/L、BOD5：658 

mg/L、SS：810 mg/L、氨氮：18.1 

mg/L、总磷：0.19 mg/L、总氮：

54.0 mg/L、色度 300 倍 

类比取值 

CODCr：2200 mg/L、BOD5：658 m

g/L、SS：810 mg/L、氨氮：18.1 m

g/L、总磷：0.19 mg/L、总氮：54.0 

mg/L、色度 300 倍 



36 

产生量 1312.5 

m3/a 

处理前浓度

（mg/L） 
2200 658 810 18.1 0.19 54.0 300 倍 

格栅+混凝沉淀 

去除效率（%） 65 65 90 10 10 30 65 

处理后浓度

（mg/L） 
770 230 81 16 0.17 38 105 倍 

水解酸化+好氧

生物+MBR 膜

材料 

去除效率（%） 90 90 65 60 20 60 75 

处理后浓度

（mg/L） 
77 23 28 7 0.14 15 26 倍 

回用量 1302.5 

m3/a 

回用浓度

（mg/L） 
77 23 28 7 0.14 15 26 倍 

回用标准（mg/L） -- 30 30 -- -- -- 30 

注：项目污水处理设施采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+好氧生物+MBR 膜材料”的处理

工艺，处理效率参照《混凝剂和混凝技术》（刘明华主编，化学工业出版社）、《环境

工程技术手册：废水污染控制技术手册》（潘涛等著，化学工业出版社，2013 年版）、

《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）（2016 年修订版）等文件。 

②喷淋废水：项目喷淋塔废水每年更换一次，喷淋废水产生量为 2.5 m3/a，交由零散

工业废水第三方治理企业回收处理。 

③生活污水：项目生活用水量为 150 t/a，排污系数为 0.9，计算得生活污水排放量为

135 m3/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结

果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：

150mg/L，氨氮：20mg/L、动植物油 20mg/L。参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中生活源产排污核算系数手册-第一部分城镇生活源-

五区中总氮：39.4mg/L、总磷：4.1mg/L。生活污水近期经化粪池+一体化设施处理后排入

中心河；远期经化粪池处理后接入市政管网排入荷塘污水处理厂处理。 

（3）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析 

项目生产废水最大产生量为 1312.5 m3/a（4.4 m3/d）。废水处理设计规模 8 m3/d，可

满足处理要求。废水处理站采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+好氧生物+MBR 膜材料”的

处理工艺。参照《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017）表

A.1 中的“格栅、混凝、沉淀、水解酸化、好氧生物法、膜分离”，项目废水治理工艺“格

栅+混凝沉淀+水解酸化+好氧生物+MBR 膜材料”属于废水治理可行技术。 

①调节池：用于收集废水，对水质、水量进行均匀调节并加碱液进行酸碱中和。调

节后的废水由泵提升至混凝反应池进行物化反应。 

②混凝沉淀反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形

成胶体，并与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后

在沉淀池进行固液分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续多介质

过滤系统，沉于底部的污泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进行泥水分离。 



37 

③水解酸化池：主要是通过微生物的代谢作用将有机物分解为较小的化合物，并产

生氨氮、硫化氢等物质。在水解酸化池中，废水首先进入缺氧区域，微生物利用有机物

进行厌氧呼吸，产生氢气和乙酸等有机酸。随着底部温度升高和氧气的进入，硫化氢逐

渐被氧化为硫酸盐，氨氮被微生物进一步氧化为硝酸盐，有机物逐渐降解，水中的 COD、

BOD 等指标得到明显降低。 

④好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝气

池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，

与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。 

⑤MBR 膜处理池：利用膜生物反应器的好氧微生物降解污水中的有机污染物。同时，

利用反应器内的硝化细菌转化污水中的氨氮，以去除污水中产生的异味，之后通过中空

纤维膜进行的固液分离出水。 

经过处理后废水水质改善，达到《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）中洗涤用水标准。 

（4）与《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》（江环函〔2019〕

442 号）相符性分析 

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定要求：“零

散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于或等于 50 吨/

月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。” 

本项目零散废水转移量为 12.5 t/a，折算为每个月约 1.04 t。建设单位拟与零散废水公

司签订零散废水处理合同。未外运暂存于厂内的生产废水，应加强储水设施的防泄漏措

施，定期巡检，杜绝生产废水的泄漏。因此本项目符合该规定要求。 

本项目零散废水用密闭水罐收集，最大储存量为 8 m3/a，满 7 m3/a 后由零散废水公司

派专车抽走，年运输 2 次，运往零散废水公司处理。 

（5）远期依托集中污水处理厂的可行性分析 

江门市荷塘镇生活污水处理厂于 2015 年建设，广东江门市荷塘镇生活污水处理厂采

用较为先进的污水处理工艺改良型氧化沟+活性砂滤池；江门市荷塘镇生活污处理厂二期

工程建设地点：江门市蓬江区荷塘镇。处理工艺：采用改良型氧化沟＋活性砂滤工艺，

出水水质：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级Ａ标准。服

务范围：为篁湾村、霞村、围仔工业区和南格工业区 4 个片区。江门市荷塘镇生活污水

处理厂设计处理能力为日处理污水 0.30 万立方米。目前，江门市荷塘镇生活污水处理厂

日处理污水量约 1 万立方米/日，本项目污水排放量为 0.45 t/d，占江门市荷塘镇生活污水

处理厂日处理污水量的 0.0045%，因此，江门市荷塘镇生活污水处理厂尚有富余接受本项



38 

目生活污水的处理，同时，项目所在地为江门市荷塘镇污水处理厂服务范围，纳入江门

市荷塘镇污水处理厂污水管网具有可行性。 

（6）达标排放情况 

生活污水近期经化粪池+一体化设施处理后排入中心河；远期经化粪池处理后接入市

政管网排入荷塘污水处理厂处理。生产废水经自建污水处理设施处理后回用，自建污水

处理设施定期更换废水，交由零散工业废水第三方治理企业回收处理。喷淋废水定期更

换，交由零散工业废水第三方治理企业回收处理。经上述治理措施处理后，项目对水环

境影响较小。 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~80 dB。项目生产设备放置于生产厂房

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)

中资料，墙体隔声量为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目实

际隔声量取 30 dB。 

表29. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB） 

工序/ 

生产线 
噪声源 

声源类别

(频发、偶

发等) 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 

排放

时间/h 
核算

方法 

1m 处

噪声

值 

工艺 
降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

放布 放布机 频发 